
Fanger- og Fiskeruddannelsen 
 
 
Erhvervet 
 
Fangererhvervet, som tidligere var Grønlands altdominerende erhverv og forudsætningen for livets 
opretholdelse, er gennem en række generationer blevet fortrængt af kommercielt fiskeri og andre 
indtægtsgivende erhverv. En udvikling som fortsætter og bliver forstærket, når en forventet 
udvinding af mineraler og olie iværksættes. Til trods herfor ernærer en forholdsvis stor del af 
Grønlands befolkningen sig stadig ved fangst og fiskeri og sørger dermed for forsyning af fangst- 
og fiskeprodukter til hjemmemarkedet. 
 
Erhvervet står i disse år over for store udfordringer. Forbud mod fangst af visse dyrearter og 
stigende kvoteringer af fangstbare arter, klimamæssige ændringer og et stigende pres fra 
dyreværnsorganisationer vanskeliggør opretholdelse af rentabel drift. Samtidig må det forventes, at 
mange som i dag ernærer sig ved fangst og fiskeri vil søge over i andre erhverv hvor 
indtægtsgrundlaget er mere stabilt. 
 
Der vil dog stadigvæk være behov for fangere og fiskere, som kan forsyne befolkningen med 
produkter fra fangstdyr og fisk. 
 
Fangere og Fiskere er kendetegnet ved udøvelse af erhvervet i et sæsonbetonet forløb fra mindre, 
oftest én-mandsbetjente fartøjer og ved en kombination af fangst og fiskeri.  Uddannelse til fanger 
er traditionelt foregået efter ”far til søn-princippet”, hvor den unge fulgte faderen og tilegnede sig 
færdigheder og viden, som dermed blev ført videre. 
 
Da stadig flere forlader erhvervet til fordel for anden beskæftigelse, er et stor antal unge i dag uden 
mulighed for at lære at ernære sig ved fangst og fiskeri. Landstinget har derfor besluttet, at der skal 
etableres et uddannelsestilbud til unge, som ønsker at ernære sig som fanger og fisker. 

 
Uddannelsesbeskrivelse 
De beskrevne udfordringer som fanger- og fiskererhvervet står over for, nødvendiggør at 
kommende fangere og fiskere, ud over den egentlige fanger- og fiskeruddannelse, får viden og 
indsigt i forhold som har betydning for udførelse af erhvervet.  

• En lovgivning med et stadig mere omfattende og detaljeret regelsæt nødvendiggør forståelse 
for anvendelse reglerne. 

• Økonomisk indsigt og forståelse for rentabilitet er afgørende for udøvelse af erhvervet. 
• Behandling og udvikling af fangst- og fiskeriprodukter er nødvendig for efterspørgsel og 

afsætning. 
• Viden og færdigheder ved fremstilling og vedligeholdelse af redskaber og andet udstyr er 

nødvendig for sikkerhed og rentabel drift. 
Disse og mange andre elementer vil indgå i den del af udannelsen, som foregår på skolen. 
 
Uddannelsen som fanger og fisker består af en 2-årig grunduddannelse.  
Den egentlige fanger- og fiskeruddannelse sker i praktikforløbet. 

Fisker- og Fangeruddannelsen er placeret i Uummannaq.



For at kunne supplere indtægterne fra fangst og fiskeri, er det planen, at der efter grunduddannelsen 
skal tilbydes overbygningsuddannelser af ½ - 1 års varighed, hvor deltagerne kan udbygge deres 
viden og færdigheder. Det kan være inden for turisme, produktudvikling og husflid. 
 
 
Uddannelsens opbygning 
Den 2-årige grunduddannelsen gennemføres som en vekseluddannelse, hvor der skiftes mellem 
ophold på skole og i praktik hos en eller flere etablerede fangere og fiskere. 
Halvdelen af uddannelsen foregår som teoriforløb, den anden halvdel i praktik.Undervisningen på 
skole vil foregå ved en kombination af klasseundervisning og praktisk arbejde i særligt indrettede 
værksteder. 
 
Model: 
 
0                                    ½ år                              1 år                                1½ år                              2 år 
Skoleophold Praktik Skoleophold praktik 
 
 
 
Elevoptag 
Skolen har kapacitet til 15 elever. Der vil være elevoptag hvert halve år, i henholdsvis august og 
januar. 
 
Adgangskrav 
Ansøgeren skal have gennemført folkeskolens obligatoriske skoletid. Gode læse- og 
regnekundskaber vil være en fordel. 
 
Ansøgning 
Ved henvendelse på det lokale Piareersarfik kan der indhentes yderligere oplysninger om 
uddannelsen, ligesom ansøgningsskema kan udleveres eller downloades på www.sunngu.gl  
 
Ansøgningsfrist  
Ansøgningsskema skal afleveres til Piareersarfik se   

 
 

nest 1. november 2009. Uddannelsesstart
i Uummannaq er den 13  . januar 2010.

http://www.sunngu.gl/

